
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTO
ÂNGELO

Boletim de serviço nº 07| JULHO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................6

Substituições remuneradas.................................................................9

Licenças tratamento de saúde......................................................... 10

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 4

►► Portarias
A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

– CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeada pela Portaria nº 1.889, de 09 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 12 de dezembro de 2016, seção 02, página 16, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

PORTARIA Nº 113, DE 02 DE JULHO DE 2019
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora MEDIANEIRA DA GRAÇA GELATI WEYH, Matrícula SIAPE nº 

2172194, ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Técnico em Assuntos Educacionais, em exercício no 
Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 04, permanecendo inalterados o seu 
Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 24/04/2019, conforme Processo nº 
23719.000480/2019-36.

PORTARIA Nº 114, DE 02 DE JULHO DE 2019
CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora MEDIANEIRA DA GRAÇA GELATI WEYH, Matrícula SIAPE 

nº 2172194, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Assuntos Educacionais, em exercício 
no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível de Capacitação IV (04), permanecendo inalterados 
o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 18/06/2019, conforme 
Processo nº 23719.000470/2019-09.

PORTARIA Nº 115, DE 03 DE JULHO DE 2019
I – REVOGAR a Portaria nº 204/2018, de 05 de dezembro de 2018.
II - AUTORIZAR o servidor MARCELO DA SILVA ANDREAZZA, Matrícula SIAPE nº 2875398, inscrito no CPF sob nº 

993.669.320-53, ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Administrador, a realizar a Inscrição dos Restos 
a Pagar (RAP) relativos ao exercício de 2019.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 116, DE 04 DE JULHO DE 2019
CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora GABRIELA DE CAMPOS SEVERO, Matrícula 

SIAPE nº 2394810, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus 
Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível 02 – Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 24/05/2019, 
conforme Processo nº 23719.000436/2019-26.

PORTARIA Nº 117, DE 04 DE JULHO DE 2019
CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ÂNGELA PAWLOWSKI, matrícula SIAPE nº 

2115464, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo 
do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível 02 – Classe D III, com efeitos financeiros a contar de 17/04/2019, conforme 
Processo nº 23719.000471/2019-45.

PORTARIA Nº 118, DE 05 DE JULHO DE 2019
CONCEDER Incentivo a Qualificação à servidora EDINARA MORAES MORAIS, Matrícula SIAPE nº 2201833, ocupante 

do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Enfermeiro, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal 
Farroupilha, no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), com efeitos financeiros a contar de 27/06/2019, conforme 
Processo nº 23719.000468/2019-21.

PORTARIA Nº 119, DE 10 DE JULHO DE 2019
I – RETIFICAR a Portaria nº 104/2019, de 18 de junho de 2019, conforme segue:

- ONDE SE LÊ:
CONCEDER LICENÇA CAPACITAÇÃO à servidora ELIANE DE LOURDES FELDEN, Matrícula SIAPE nº 20415419, ocupante 

do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto 
Federal Farroupilha, pelo período de 30 dias, a contar de 29 de julho de 2019, para participar de Curso Intensivo de Língua 
Inglesa, de acordo com o disposto no Processo nº 23719.000391/2019-90.

- LEIA-SE:
CONCEDER LICENÇA CAPACITAÇÃO à servidora ELIANE DE LOURDES FELDEN, Matrícula SIAPE nº 20415419, ocupante 

do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto 
Federal Farroupilha, pelo período de 30 dias, a contar de 05 de agosto de 2019, para participar de Curso Intensivo de Língua 
Inglesa, de acordo com o disposto no Processo nº 23719.000391/2019-90.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 5

ROSANE RODRIGUES PAGNO
Diretora Geral Pro Tempore
IFFar Campus Santo Ângelo

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 
CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeada pela portaria nº 1.889, de 09 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 12 de dezem-
bro de 2016, seção 02, pág. 16, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, 
Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

PORTARIA Nº 120, DE 10 DE JULHO DE 2019
CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA QUALIFICAÇÃO à servidora JÉSSICA DOS REIS LOHMANN MONTEIRO, Matrí-

cula SIAPE N° 2395430, ocupante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Santo 
Ângelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 01 de agosto a 31 de dezembro 
de 2019, para frequentar as disciplinas letivas referente ao curso Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecno-
lógica, da Modalidade Mestrado, do Programa Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do polo Jaguari, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme o Processo Nº 23719.000267/2018-43.

ROSANE RODRIGUES PAGNO
Diretora Geral Pro Tempore
IFFar Campus Santo Ângelo

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
– CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeada pela Portaria nº 1.889, de 09 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 12 de dezembro de 2016, seção 02, página 16, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

PORTARIA Nº 121, DE 29 DE JULHO DE 2019
I - CONVOCAR das férias o servidor ELIEZER LAMAS DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1048546, ocupante do cargo Técnico-

-Administrativo em Educação – Técnico em Edificações, no período de 30 de julho a 02 de agosto de 2019, para exercer as 
atividades de fiscalização da obra do Centro de Saúde.

II - O novo período de férias será realocado a partir do dia 23/01/2020.

PORTARIA Nº 122, DE 30 DE JULHO DE 2019
I – RECONSTITUIR a Comissão Organizadora da III Mostra de Tecnologia, Educação e Ciência (III M-TEC), do Institu-

to Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo:
	 - ÂNGELA PAWLOWSKI - Presidente
	 - AIRAM FERNANDES DA SILVA
	 - BIANCA KNEBEL DEL FRARI
	 - CARMEN LOURDES DIDONET SMANIOTTO
	 - CRISTIANE DA SILVA STAMBERG
	 - DIEGO PRETTO
	 - ELAINE LUIZA BIACCHI VIONE
	 - ELIANE DE LOURDES FELDEN
	 - FÁTIMA REGINA ZAN
	 - FERNANDO LUIS DE OLIVEIRA
	 - KARLISE SOARES NASCIMENTO
	 - MAIARA KREBS SEGATTO
	 - ROSÉLIA DA ROSA LUTCHEMEYER
	 - SAMUEL MÜLLER FORRATI
	 - TALITHA COMARU
	 - WILLIAN RUBIRA DA SILVA
	 - ZÍPORA MORGANA QUINTEIRO DOS SANTOS
II - Esta Portaria terá validade até 10/12/2019.  
III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e substitui a Portaria nº 076/2019, de 11 de abril de 2019. 

ROSANE RODRIGUES PAGNO
Diretora Geral Pro Tempore
IFFar Campus Santo Ângelo



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 6

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão

01/08/2019 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf 1/4

 
Férias

I�������� F������ F���������� 
S������ I�������� �� G����� �� P������

E������ �� 01/08/2019 15:15

M��� �� F�����

Período: 01/07/2019 a 31/07/2019

Unidade do Exercício: CHEFIA DE GABINETE SAN (11.01.08.02.02)
Chefe da Unidade: DIONEI JOAO ZAVISLAK

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

DIONEI JOAO ZAVISLAK 08/07/2010 
15/01/1986 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: ASSESSORIAS SAN (11.01.08.02.08)
J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

DIEGO PRETTO 26/05/2017 
19/07/1987 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA SAN (11.01.08.02.03.02)
Chefe da Unidade: ROBERTO LEAL SCHNEIDER

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ELIEZER LAMAS DA SILVA 30/04/2019 
25/11/1976 X

Total de servidores no dia: 1

Choque de férias (%): 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS SAN (11.01.08.02.03.04)
J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LEONI SACK DE LIMA 13/10/2011 
14/08/1978 X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: DIRETORIA DE ENSINO SAN (11.01.08.02.05)
Chefe da Unidade: ANDREA PEREIRA

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ANDREA PEREIRA 26/03/2010 
14/04/1973 X X X X X

ELIANE DE LOURDES FELDEN 25/06/2013 
17/06/1962 X X X X X

ALEXANDRE NOVICKI 04/04/2017 
01/02/1978 X X X X X

Total de servidores no dia: 3 3 3 3 3

Choque de férias (%): 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE AÇÕES INCLUSIVAS SAN (11.01.08.02.05.02)
Chefe da Unidade: LICIARA DAIANE ZWAN

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

TATIANE DA SILVA CAMPOS 10/06/2014 
01/10/1980 X X X X X

LICIARA DAIANE ZWAN 13/04/2015 
18/06/1986 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ROCHIANE DOS ANJOS 02/05/2017 
24/07/1995 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 0 0 67.00 67.00 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL SAN (11.01.08.02.05.03)
Chefe da Unidade: ADILSON DOS SANTOS MORAIS

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

DANIELA CAMARGO 10/03/2011 
10/07/1987 X X X

ELIAS ADAMS 19/05/2014 
09/11/1990 X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 7

01/08/2019 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf 2/4

ALINE HAAB LUTTE OLSON 06/04/2015 
19/02/1990

Total de servidores no dia: 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 8

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO SAN (11.01.08.02.05.05)
Chefe da Unidade: ANDRESSA PERIPOLLI RODRIGUES

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LEANDRO JORGE DARONCO 26/01/2010 
23/12/1975 X X X X X

VINICIUS FELTRIN GIGLIO 26/01/2010 
05/01/1979 X X X X X

AIRAM FERNANDES DA SILVA 27/01/2010 
20/07/1975 X X X X X

LETICIA DOMANSKI 15/06/2010 
02/08/1978 X X X X X

SONIA REGINA SCHELESKI 16/11/2010 
19/12/1967 X X X X X

LILIANE KREBS BESSEL MULLER 01/08/2011 
10/04/1977 X X X

ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG 12/12/2011 
25/04/1969 X X X X X

CRISTIANE DA SILVA STAMBERG 12/12/2011 
27/01/1980 X X X X X

MARIA APARECIDA LUCCA PARANHOS 28/02/2012 
21/02/1968 X X X X X

ADRIANE SPERANCA 29/07/2014 
31/05/1983 X X X X X

NELCI ANDREATTA KUNZLER 15/08/2014 
29/10/1968 X X X X X

ROSELIA DA ROSA LUTCHEMEYER 26/08/2014 
29/06/1969 X X X X X

MARTA BREUNIG LOOSE 01/09/2014 
22/05/1988 X X X X X

ANDRESSA PERIPOLLI RODRIGUES 28/10/2014 
06/08/1988 X X X X X

MARCELE TEIXEIRA HOMRICH RAVASIO 15/12/2014 
07/01/1983 X X X X X

JULIANO GOMES WEBER 09/03/2015 
15/01/1977 X X X X X

FABIO WEBER ALBIERO 12/03/2015 
15/09/1987 X X X X X

KELLY DE FATIMA CASTILHO 08/05/2015 
05/04/1983 X X X X X

NEIVA CLAUDETE BRONDANI MACHADO 01/07/2015 
07/11/1973 X X X X X

NELSON RODRIGUES DE CARVALHO 05/06/2017 
01/07/1986 X X X X X

JESSICA MARIA ROSA LUCION 18/07/2017 
08/05/1992 X X X X X

EDENNIS ALEXANDRE BARBOSA DE MORAIS 19/12/2017 
10/10/1969 X X X X X

MARILIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS 06/06/2018 
05/05/1988 X X X X X

Total de servidores no dia: 22 22 22 22 22 1 1 1

Choque de férias (%): 69.00 69.00 69.00 69.00 69.00 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 32

Unidade do Exercício: COORD. DO CURSO LICEN. EM COMPUTAÇÃO SAN (11.01.08.02.05.05.01)
Chefe da Unidade: THAIANE DA SILVA SOCOLOSKI

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

THAIANE DA SILVA SOCOLOSKI 03/04/2017 
05/11/1982 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE PROEJA SAN (11.01.08.02.05.05.02)
Chefe da Unidade: ZIPORA MORGANA QUINTEIRO DOS SANTOS

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ZIPORA MORGANA QUINTEIRO DOS SANTOS 05/04/2017 
11/04/1991 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DO EIXO TECNOLÓGICO AMBIENTE E SAÚDE SAN (11.01.08.02.05.05.03)
J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MARGOT AGATHE SEIFFERT 01/08/2014 
31/03/1988 X X X X X

SANDRA MARIA DE MELLO CARDOSO 30/03/2015 
20/10/1962 X X X X X

Total de servidores no dia: 2 2 2 2 2

Choque de férias (%): 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DO EIXO TECNOLÓGICO INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO SAN (11.01.08.02.05.05.04)
J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 8

01/08/2019 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf 3/4

FABIO NOVASKI 10/12/2015 
27/11/1986

X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: CURSO EM GESTÃO DO AGRONEGÓCIO - SUPERIOR - SAN (11.01.08.02.05.05.15)
Chefe da Unidade: FATIMA REGINA ZAN

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ELAINE LUIZA BIACCHI VIONE 01/01/2010 
22/07/1966 X X X X X

FATIMA REGINA ZAN 01/07/2010 
02/01/1959 X X X X X

Total de servidores no dia: 2 2 2 2 2

Choque de férias (%): 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: CURSO SUPERIOR TEC SISTEMAS INTERNET SAN (11.01.08.02.05.05.06)
Chefe da Unidade: JOHN SOLDERA

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LARA TACIANA BIGUELINI WAGNER 14/02/2011 
19/06/1977 X X X X X

JOHN SOLDERA 31/05/2017 
07/01/1979 X X X X X

Total de servidores no dia: 2 2 2 2 2

Choque de férias (%): 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: CURSO TÉCNICO EM ESTÉTICA - SUBSEQUENTE - SAN (11.01.08.02.05.05.12)
Chefe da Unidade: MAIARA KREBS SEGATTO

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MAIARA KREBS SEGATTO 29/05/2017 
16/11/1991 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: CURSO TÉCNICO EM GERENCIA DE SAÚDE - SUBSEQUENTE - SAN (11.01.08.02.05.05.13)
J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

RITA FERNANDA MONTEIRO FERNANDES 05/08/2016 
24/07/1982 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA - PRESENCIAL - INTEGRADO (11.01.08.02.05.05.14)
Chefe da Unidade: ADELINO JACO SEIBT

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ADELINO JACO SEIBT 26/08/2014 
20/06/1961 X X X X X

AMARILIO IOP DE MELLO 17/12/2015 
13/03/1960 X X X X X

LUCIANO PEREIRA LUDUVICO 14/07/2017 
06/01/1985 X X X X X

Total de servidores no dia: 3 3 3 3 3

Choque de férias (%): 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: TÉCNICO EM AGRICULTURA - INTEGRADO - SAN (11.01.08.02.05.05.10)
J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LUIS HENRIQUE LOOSE 22/12/2015 
23/04/1987 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: TÉCNICO EM ENFERMAGEM - SUBSEQUENTE - SAN (11.01.08.02.05.05.11)
Chefe da Unidade: MARIELI TEREZINHA KRAMPE MACHADO

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MARIELI TEREZINHA KRAMPE MACHADO 04/09/2017 
14/09/1977 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO SAN (11.01.08.02.07.02)
Chefe da Unidade: KARLISE SOARES NASCIMENTO

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

X X X X X X X X X X



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 9

01/08/2019 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf 4/4

KARLISE SOARES NASCIMENTO 30/03/2015 
27/03/1982

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SAN (11.01.08.02.07.03)
Chefe da Unidade: TALITHA COMARU

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

TALITHA COMARU 11/04/2017 
03/09/1963 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO SAN (11.01.08.02.06.02)
Chefe da Unidade: RODRIGO THOMAS

J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

RODRIGO THOMAS 23/06/2014 
18/10/1987 X X X X X

SAMUEL MULLER FORRATI 24/01/2018 
10/10/1996 X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: UNIDADE DE GESTÃO DE DOCUMENTOS SAN (11.01.08.02.06.03)
J����/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

DANIELA DANUZA CAVINATTO 30/11/2015 
28/07/1993 X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

SIGGP | Diretoria de Tecnologia da Informação - (55) 3218 9800 | Copyright © 2007-2019 - UFRN - SRVJBoss01.inst1

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

PROCESSO Nº.:23719.000090/2017-30
NOME DO SERVIDOR: Andrew Roberto Ferreira Lopes
CARGO: TAE - Técnico de Tecnologia da Informação
MATRÍCULA: 1798098
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Santo Ângelo
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 04/2017
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: 01/2017
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenador de Tecnologia da Informação
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Rodrigo Thomas
MOTIVO DO AFASTAMENTO:  Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 22/07/2019 a 26/07/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.

PROCESSO Nº.:23719.000113/2019-32
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA MENDES DE OLIVEIRA
CARGO: TAE/Tradutor Interprete de Linguagem Sinais
MATRÍCULA: 2211102
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Santo Ângelo
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 349/2017
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: 03/2017
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação 
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Liciara Daiane Zwan
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias da titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/07/2019 a 23/07/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 10

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Servidor SIAPE Cargo Período da Licença Nº de dias Processo nº

EDENNIS ALEXANDRE 
BARBOSA DE MORAIS 1214910 DOCENTE 01/07/2019 A 15/07/2019 15 23719.000254/2018-74

RITA VANDERLEIA MARTEL 1757349 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 28/06/2019 a 04/07/2019 10 23719.000499/2018-82

DANIELA DANUZA 
CAVINATTO ZAVISLAK 3170593 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 05/07/2019 01 23719.000537/2019-05

BRUNA SASSO ANTUNES 2240649 MÉDICA 22/07/2019 01 23719.000122/2016-81

DIONARA DENISE 
CAVINATTO 1609666 DOCENTE 29/07/2019 a 12/08/2019 15 23719.000410/2019-88

TALITHA COMARU 1648864 DOCENTE 31/07/19 a 02/08/2019 03 23719.000104/2018-61

LEONI SACK DE LIMA 1895699 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26/07/2019 a 09/08/2019 15 23719.000318/2017-56

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Servidor SIAPE Cargo Período da Licença Nº de dias Processo nº

TIAGO BENETTI 1899754 AUDITOR 01/07/2019 01 23719.000490/2019-71

VALDAIR PILAN JACQUES 2137095 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 16 E 17/07/2019 02 23719.000167/2017-36



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 07/2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

